Handwritten text at the bottom of the page, likely a continuation of the article or a note. The text is in Persian and is partially obscured by the image and the page's layout. It appears to discuss the linguistic and cultural aspects of the subject matter.

تاریخ قدیمی اسلامی غور

تاریخ اسلامی غور در واقع با سلطنت محمود غزنوی (۳۸۹-۴۲۱/۹۹۹-۱۰۳۰) آغاز میگردد. با وجود این در طبقات ناصری و آثار مداح دیگر غوری ها (فخرالدین مبارکشاه) می بینیم که سعی می شود گذشته درخشانی را نصیب شنبانی ها بسازند و آنها را با حیات و تاریخ مذهبی اسلام و اعصار قبل از اسلام خراسان مربوط کنند. جوز جانی میگوید با احتمال قوی موسس این خانواده، شنسب، با علی خلیفه چهارم اسلام معاصر بوده و بدست او اسلام آورده است او از علی منشوری دریافت و این فرمان تاعهد بهرامشاه غزنوی (۵۱۲-۵۱۷/۱۱۱۸-۱۱۲۰) بین این خانواده از یک شخص به شخص دیگری منتقل می شد. از همین جهت است که به قول فخرالدین، غور در دوره اموی ها تنها ایالتی بود که افتخار نگهداری نام علی را در خطبه داشت. جوز جانی، بعد از این سعی میکند این خانواده را به شخصیت افسانوی ازدهاک برساند. این شخص در داستانها به ظلم و قسوت قلب معروف است.

(۱) رجوع کنید به طبقات ناصری ۳۴-۸ ترجمه، ۱، ۳۱۱-۱۶.

در غور اغتشاش برخاست و مقابل آن تفوق اقدامانی بعمل آمد (۱) بالاخره داستانی را که مورخین افغان برای ما نقل می کنند بنا بر نظر دور داشته باشیم. چون این روایت را جزو زجانی نمی آرد، احتمال دارد که بعدها بمیان آمده باشد. نعمت الله در مخزن افغانی (که در حوالی ۱۰۲۱/۱۶۱۳ نوشته شد) به تفصیل از آن بحث میکند. بروایت او اسلام به افغان ها، که پس از انتشار فرزندان اسرائیل در غور مقیم شده بودند، بوسیله خالد ابن ولید رسید. او بر قیس آنها قیس از ظهور خاتم پیغمبر ان نوشت و قیس با عده ای از روسای قبایل به کومک محمد (ص) به مدینه آمد.

(۲) آیا موسی پیغودر واقع می توانست بر غور تسلط داشته باشد و مقابل نفوذ متقابل غزنوی ها را از جانب شرق بگیرد؟ این مسئله هنوز مشکوک است. مورخ قرن ۱۴ شبانکارئی میگوید نفوذ غزنوی ها همچنان ادامه داشت زیرا بقول او غور هنگام قتل سلطان عبدالرشید بدست یکی از غاصبین سقوط کرد (۱۰۵۳/۴۴۴) (۳) این نفوذ را ممکن است سلطان لایق و قوی ابراهیم بن مسعود مجدداً قائم کرده باشد اما پس از مرگ او ۴۹۲ - ۱۰۹۹ غزنوی ها ضعیف شدند و پس از هفتاد سال بدست غوری ها از میان رفتند.

(۱) طبقات ناصری، تصحیح و مقابله و تحشیه حبیبی، ص ۳۸۹ افسر غزنوی تا ۱۰۳۲ م بر غور تسلط داشت. (بیهقی، ۳۲۶).

(۱) دبایشان گفته شد که مردم این اراضی (یعنی خراسان) کرامیه را املامت و لعنت میکنند، مصلحت آن است که شما مذهب آنها را بگذارید. بنا بر آن هر دوی آنها شافعی شدند و این مطابقت میکند با قول جوزجانی که میگوید وقتی او فرمانروای غزنی شد (یعنی در ۵۶۹ / ۱۱۷۳ - ۴) و دید که تمام مردم آن شهر و حوالی آن حنفی است، حنفی شد. از این جا معلوم می شود که ترک مذهب کرامی بوسیله این دو برادر با توسعه قدرت آنها در مناطق خراسان و غزنه رابطه بسیار نزدیک دارد. آنها از منطقه غور، که کرامی ها از نظر مذهب در آن جا قدرت نهائی داشتند بیرون شدند و نیز شاید بعد از آن درک کرده باشند که عقیده کرامی از نظر ذهنی پست بوده و با اصالت روستائی آنها رابطه بسیار نزدیک دارد.

داستان عدول غیاث الدین به عناصر معجزه آمیزی مزین شده است و شیخ

(۱) غوری ها مرات را در ۵۷۱ / ۱۱۷۵ بدست آوردند و دیری نگذشت که نفوذ آنها بر کرمان نیز بر سمیت شناخته شد. غیاث الدین پس از مرگ تکش خوارزمشاه به فتح خراسان آغاز کرد و نیشابور را در ۵۹۶ / ۱۲۰۰ متصرف شد سال بعد مرو و سرخس بدست او افتاد. (طبقات ناصری ۷۳ - ۵ ترجمه، ۱، ص ۳۷۷ - ۸، ۳۸۰ - ۱؛ و نیز رجوع کنید به M. Longworth Dames، دایرة المعارف اسلام، ماده غوری ها و Weit در Minaret de Djam. ص ۳۸ - ۴۳)

وجیه‌الدین در این کار شریک است؛ اما علت قریب آن رویای سلطان است. سلطان امام شافعی را بخواب دید.

با وجود روایتی که ابن اثیر و اجع به خوار بودن کرامیه در خراسان دارد، (۱) نیشابوری بودن امام مزبور و اینکه نیشابور را برای فرار از موقت خود انتخاب کرده است، نشان میدهد که کرامیه هنوز هم در آن جا اعتبار داشتند و روحانیان خود را ترسیده می نمودند. با وجود آنکه عقیده کرامی برابر حنفی یا شافعی شهرت ذهنی نداشت در غور نفوذ آن بر مردم و اعضای دیگر خانواده سلطنتی از بین نرفته بود. و نیز این اثر بذیل وقایع سال ۵۹۵/ ۱۱۹۹ از فتنه بزرگی در فیروز کوه (۲) مرکز نظامی و پایتخت غیاث الدین صحبت می نماید. علت آن التفات سلطان به فقیه و فیلسوف شافعی فخر الدین رازی (۵۴۳ - ۶۰۶) است. فخر الدین را بذل و بخشش سلطان به دربار جلب کرد. بروایت عوفی او در آن جا به لقب ملك الکلام ملقب شد (۳) غیاث الدین در هر از، مدرسه ای برای رازی ساخت و مستمعین زیادی به دور خود جمع کرد.

غفلت سیاحان اروپائی تا حال از این منار از اینجهت است که در این اواخر راهی که از حوضه هریرود میگذرد از وادی رودخانه و کنار یکی از شاخه های آن، دور شده، فلذا منار از نظرها افتاده است (Minaret de Djam ص ۱۳ - ۲۰، ۱۴-۵۵).

(۳) عوفی، لباب الالباب به نقل از کوپرلوزاده کتاب مذکور، ۱۲۰ - ۱.

وزمین داور سلطنت داشت (۵۹۹ - ۶۰۳ / ۱۲۰۳ - ۷ و ۶۱۱ - ۱۲ / ۱۲۱۴ - ۱۵) و به لقب علاءالدین یاد می شد، قرارداد داشت. رازی بدشمنی کرامیه شهرت یافته بود. ابن القفطی میگوید که کرامی ها به انتقام حملاتی که بر آنها می نمودند و او را به مرگ تهدید کردند و میگویند بالاخره همین ها بودند که او را زهر خوردند. راستی، رازی وصیت کرد که او را در منزلش دفن کنند تا مبادا مردم هرات نهش او را نسق نمایند (۱).

محمد بن الهیصم را ابن حجر در لسان المیزان (حیدرآباد ۱۳۲۹ - ۳۱)، ص ۲۵۳-۶ و شهرستانی، در کتاب الملل والنحل، ص ۸۰ ترجمه ۱، ص ۱۲۰ بعد از مرگ محمد بن کرام پیشوای این طریقه و متکلم آن می نویسد که تکمیل طریقه مؤسس آن تجسیم مشغول بود. فخر رازی در اعتقادات فرق المسلمین

والمشركین (قاهره ۱۳۵۶) ص ۶۷ هیصبه را یکی از هفت شاخه کرامیه می شمارد (۳) ابن الاثیر ۵۹۵ / ۱۱۹۹

(۵۴۴-۱۱۴۹/۵۶-۶۱) دعوات اسماعیلی قاعه الموت به غور راه یافت سلطان ایشان را بخوبی پذیرفت و دعوات مزبور در اطراف قلمرو او به تبلیغ مشغول شدند اما پسرش سیف‌الدین محمد چون بتخت بنشست امر داد اسماعیلی‌ها را قتل عام کردند و بهره‌موضوع که از روائج فتنه ایشان بوئی یافت فر مان داد: تا در کل بلاد ملحد کشی